
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU40 01/10/2020 
 

Codice A1908A 
D.D. 16 settembre 2020, n. 267 
L. R. 9/80 - Finanziamenti a SAIA S.p.A. società d'intervento dei Comuni di Invorio e 
Mongrando per la realizzazione dei Piani di Insediamento Produttivo - Fallimento SAIA 
S.p.A. - Revoca dei finanziamenti erogati.  
 

 

ATTO DD 267/A1908A/2020 DEL 16/09/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1908A - Monitoraggio valutazioni e controlli 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L. R. 9/80 – Finanziamenti a SAIA S.p.A. società d’intervento dei Comuni di Invorio 
e Mongrando per la realizzazione dei Piani di Insediamento Produttivo – Fallimento 
SAIA S.p.A. – Revoca dei finanziamenti erogati.  
 

 
In data 25 febbraio 1980 il Presidente della Giunta Regionale ha promulgato la L.R. n. 9/80 ad 
oggetto “Interventi per il riequilibrio regionale del sistema industriale”, finalizzata a conseguire un 
più equilibrato assetto territoriale del sistema industriale ed a favorire una più uniforme diffusione 
dello sviluppo, insieme alla riqualificazione del tessuto produttivo piemontese. 
 
L’art. 5 della suddetta L.R. n. 9/80 prevedeva che i contributi sarebbero stati concessi a favore degli 
Enti a seguito di specifica domanda e che “….d’intesa con tali Enti, ove risultino costituite Società 
di intervento ...i contributi, fatta eccezione per quelli relativi all’acquisizione dei terreni, possono 
essere concessi ed erogati direttamente a favore di dette Società…”. L’art.9 della medesima legge 
prevedeva che “….per la realizzazione e la gestione degli interventi ammessi ai benefici ...possono 
costituirsi, ...apposite Società di intervento…”.  
 
Con L.R. n. 34/2004 è stata abrogata, ai sensi dell’art. 16, la predetta legge regionale, facendo salvi 
gli effetti prodotti ed i rapporti giuridici sorti sulla base di quest’ultima. 
 
In attuazione della LR 9/80 il Consiglio regionale ha approvato, nell’ambito dei beneficiari di cui 
alla L.R. 9/80, la realizzazione delle Aree Industriali Attrezzate nel territorio piemontese, 
concedendo contributi in conto capitale a Consorzi di Comuni e a Comunità Montane fino al 100% 
ed a Comuni singoli fino all'80% della spesa riconosciuta necessaria per l'acquisizione di terreni e 
per le opere di urbanizzazione, per la predisposizione o l'ampliamento di aree attrezzate per 
insediamenti industriali, oltre che per la realizzazione di infrastrutture finalizzate alla 
razionalizzazione di zone industriali già esistenti. 
 
Nello specifico, con DCR n. 65-14785 del 18 dicembre 1990, è stata approvata la realizzazione 
delle Aree Industriali Attrezzate per i Comuni di Invorio e Mongrando. 



Pag 2 di 4 

 
Con successivi atti la Direzione Regionale Industria (oggi Competitività del Sistema Regionale) ha 
proceduto alla determinazione ed all’erogazione del contributo spettante ad ogni singolo 
beneficiario sulla base della spesa sostenuta e rendicontata. 
 
Dato atto che: 
 
la realizzazione dell’area attrezzata del PIP del Comune di Invorio è avvenuta tramite la società di 
intervento SAIA S.P.A. con sede in Verbania Intra, Piazza Matteotti 7, a seguito di convenzione tra 
il Comune di Invorio e la SAIA S.p.A., sottoscritta in data 5.12.1994 (rep. 5605), così come 
integrata dalla successiva convenzione del 29.03.2001 (rep. 470). In base alla convenzione, a SAIA 
S.p.A. sono state attribuite le quote di contributo relative alle opere di urbanizzazione dell’area, 
come previsto dalla Legge n.9/1980. L’art. 8 della suddetta convenzione ha previsto specificamente 
che “…si riconosce alla società S.A.I.A. S.p.A. la facoltà di richiedere ed ottenere contributi 
finalizzati alla realizzazione di opere di urbanizzazione. La restituzione di detti contenuti ottenuti 
dalla Regione sarà dunque di competenza della società S.A.I.A. S.p.A. sollevando la Regione da 
ogni altra responsabilità nei rapporti intercorrenti tra società e Comune…”; 
 
per le opere di urbanizzazione la Regione Piemonte ha erogato a SAIA S.p.A. la somma di € 
972.675,02; 
 
con nota prot. 2145/DB1601 del 26.02.2014 la Regione ha sollecitato SAIA S.p.A. alla restituzione 
della suddetta somma di € 972.654,02, al fine di recuperare il sostegno pubblico erogato in funzione 
dello sviluppo delle attività produttive; 
 
la realizzazione dell’area attrezzata del PIP del Comune di Mongrando è avvenuta tramite la società 
di intervento SAIA S.P.A. a seguito di convenzione sottoscritta tra il Comune di Mongrando e SAIA 
S.p.A. in data 30.05.1990 (rep.45.374); 
 
la Regione Piemonte ha erogato a SAIA S.p.A. la somma di € 1.400.651,54 per l’intera 
realizzazione del P.I.P.; 
 
con Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte n. 93 del 14.06.2001 è stato determinato 
un piano di restituzione a carico di SAIA S.p.A., rimodulato con successiva Determinazione 
Dirigenziale n. 99 del 30.03.2007; 
 
SAIA S.p.A. ha restituito solo in parte il contributo concesso, limitatamente alla somma di € 
900.651,54; 
 
con nota prot. 2144/DB1601 del 26.02.2014 la Regione Piemonte ha sollecitato SAIA S.p.A. alla 
restituzione della somma residua di € 500.000, con il medesimo fine suindicato, ovvero quello di 
recuperare il sostegno pubblico erogato in funzione dello sviluppo delle attività produttive; 
 
con D.G.R. n.6-4360 del 13.12.2016 è stato dato atto della messa in concordato preventivo della 
società ed è stato accertato l’inadempimento di SAIA S.p.A. ai sopraindicati obblighi di restituzione 
dei contributi pubblici concessi dalla Regione Piemonte; 
 
con sentenza n. 5 del 21.02.2020 il Tribunale di Verbania ha dichiarato il fallimento di SAIA S.p.A.; 
 
sono venuti meno i presupposti previsti dalla citata legge regionale 9/1980 per la concessione dei 
contributi pubblici sopra specificati, in quanto in seguito all’inadempimento ed alla cessazione 



Pag 3 di 4 

dell’attività imprenditoriale di SAIA S.p.A. è intervenuta la decadenza del soggetto beneficiario 
SAIA S.p.A. e deve pertanto ritenersi revocato l’intervento di sostegno a favore di quest’ultima. 
 
Considerato che: 
 
si rende pertanto necessario procedere alla revoca formale dei sopraindicati finanziamenti ex L.R. 
9/80 incassati e gestiti da SAIA S.p.A. e nello specifico: 
• per l’importo di € 972.675,02 concesso alla società di intervento SAIA S.p.A. individuata dal 

Comune di Invorio, riferito alle quote di contributo relative alle opere di urbanizzazione Piano 
degli Insediamenti Produttivi; 

• per l’importo di € 500.000,00 quale parte del contributo concesso alla società di intervento SAIA 
S.p.A. individuata dal Comune di Mongrando per la realizzazione del Piano degli Insediamenti 
Produttivi. 

 
Tutto ciò premesso 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• lo Statuto Regionale; 

• il d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• la l. r. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA."; 

• il d.lgs. 23/06/2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• la d.g.r. n. 37-1051 del 21/02/2020 con cui è stato approvato il Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C. 2020/2022); 

• la legge regionale 31 marzo 2020 n. 7 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2020-2022 ( Legge di stabilità regionale 2020); 

• la legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2020-2022 "; 

• la d.g.r. n. 16 - 1198 del 03/4/2020 Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 10365- 
172 ; 

 
DETERMINA 

 
Di accertare, per le motivazioni riportate in premessa, che sono venute meno le condizioni previste 
dalla L.R. n.9/1980 per la permanenza dei benefici concessi alla società di intervento SAIA S.p.A. - 



Pag 4 di 4 

individuata dal Comune di Invorio e dal Comune di Mongrando per la realizzazione delle opere dei 
rispettivi Piani degli Insediamenti Produttivi dei rispettivi Comuni e oggi dichiarata fallita con 
sentenza del Tribunale di Verbania n.5/2020 - rispettivamente per l’importo di contributo concesso 
nella misura di € 972.675,02, relativo al Comune di Invorio, e di € 500.000,00, relativo al Comune 
di Mongrando; 
 
Di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, la revoca dei contributi concessi ex L.R. 
9/80, finanziamenti incassati e gestiti da SAIA S.p.A. e nello specifico: 
• per l’importo di € 972.675,02 alla società di intervento SAIA S.p.A. individuata dal Comune di 

Invorio e riferito alle quote di contributo relative alle opere di urbanizzazione Piano degli 
Insediamenti Produttivi; 

• per l’importo di € 500.000,00 quale parte del contributo concesso alla società di intervento SAIA 
S.p.A. individuata dal Comune di Mongrando per la realizzazione del Piano degli Insediamenti 
Produttivi. 

Di dare atto che con successivi provvedimenti verranno predisposti gli atti necessari a dare 
esecuzione al presente provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Regione Piemonte e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 
12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1908A - Monitoraggio valutazioni e controlli) 
Firmato digitalmente da Clara Merlo 

 


